PLANI I PUNES SE MBPZHR- SE 2021

'DEPARTAMENTI 1 POLITIKAVE TE ZHVILLIMIT RURAL- AUTORITETI MENAXHUES

fanar | Shhurt | Mars Pril Ma) |Qershur| Korrlk | Gusht | Shtator | Tetor | Nentor | Dhjetar .Nda,'"dhl'am“klet' © | Departamentet/N]ésité e o Raportii progresit
’ . . . .

planet/programet e Qeverlsé perfshira ng e

detyrave :° Janar- Mars-1 | JANAC-QOISHOr | o chiajariy | Janar - Dhietor-

K2 K4

Objektivat Nr  [Aktivietet Treguesit 1|23|a|1]|2]3|a|1|2|3|aja|z]|ala|i|z|3|aj1|2]{afa|1|2;3|4|2|2|3|a[2]|2]3|a|2{2]|a]a|1]|2|3}a]1]2[ata

Hartimi i Politikave pér
Bujg#si dhe Zhvillim Rural
né pajtim me Politikat e
Pérbashkéta Bujgésore
(PPB) dhe rishikimi i
kornizds ligjore

Analiza sektoriale, perfshirg;

- Seklorin 1: Sektori i biméve / peméve
dhe perimeve - prodhimi, prpunimi
dhe tregtimi

- Sektorin 2: Blegtori (takim, qumésht,
vezd) - prodhim, pérpunim dhe tregtim
- Sektorin 3: Diversifikimi rural dhe
zhvillimi i ekonomisé rurale, pérfshiré
marketingun

e

Mbledhija e & déenave dhe pérshkrimi
i situatés aktuale, rishikimi i 1€ pjitha
raporteve dhe studimeve 1é béra pér
bujgési dhe zhvillim rural

Puna me grupe punuese/ fokus grupe
dhe inlervisiat me pérfitues nga
programi paraparak.

Elaborimi analizes sektoriale, Drafti
final i analizes sekloriale, i pérfunduar.

Pergalitja e Strategjisé 2021-27

Pérgatitja ¢ SWOT ptir Bujgési,
industri Ushqimore, Mjedis Pylltari
Zhvillim Ekonomik Rural dhe cilsi t&
jetés.

Zhvillim lokal i udhéhequr nga
komuniteti, transfer i njohurive dhe
inovacioneve.

Pérmbledhje e logjikés s& ndérhyrjeve,
identifikimi masave pér intervenim
nga PBZHR ARDP 2021-27, dhe
identifikim i objektivave & masave.
Diaftimi final i dokumentit K
Strategjise 2021-27,

Finalizimi i PBZHR 2021-27:

Pérgatitja e masave ( dokumenteve
teknike ) dhe kapitujve tjers ¥ PBZHR:
- Rejetl kombétar i Zhvillimit Rural;

- Pérshkrimi i pérmbledhur i
strukturave ¢ menaxhimit dhe
kontrollit . -
Rezultatet e konsultimeve mbi
programimin dhe dispozitat pér
pérfshirjen e autoriteteve dhe
institucioneve pérkatése sidhe
parlnerdve i pirshlatshém ekonomik,
social dhe mjedisor; - Publiciteti,
vizibiliteti dhe transparenca né
pérputhje me legjislacionin;

- Barazia nddrmjet burrave dhe grave
dhe mosdiskriminimi i promovuar né
shkallg 18 ndryshme b programit

Emértmi i bazés lgjore pér zbatimin
e masave.
Arsyeshméria e zabtimit & masave.
Pershkrimi i objektivave 5
pargjithshme / objektivave & vegants,
Pérfituesit pérfundimtare, kriteret e
pirgjithshme  t8  pranueshmérist,
Kriteret specifike & pranueshmérisé
(sipas sektoréve), kriteret e
pérzgjedhijes.

Shpenzimet e pranueshme Inlensitet
i ndihmés dhe shkalla e kontributit
weguesit dhe synimet . Precedurat

administrative. Shtrirja
gjeografike e masés
Draft dokumenti i PBZHR 2021-27, i
perfunduar

Programi i Qeverisd, Plani
Strategjik dhe Operacional i
MBPZHR Plani Legjislativ

Plnifikimi i buxhetit pér PBZHR 2021-27
Diskutimet me Ministrin e Financave
dhe me donator#

Ndarja e buxhetit pér secilén masé,
pércaktimi i nivelit t& mbéshletjes
publike pér secilén masé

Pershkrimi i strukturave administrative

Pércaktimi i 1& gjitha autoriteleve L&
parashikuara né legjislacion
pirshkrimi i stoukturave 1€ tyre ti
menaxhimit dhe kontrollit ; -
Auloritet Menaxhues -
Agjencioni per Zhvillimin e Bujqésise
Autoriteti Kombé#tar i Auditimit

Shqyrtimi i Legjislacionit relevant

Identifikimi i legjislacionit p&r
zbatimin € secilis masé

Shqyriimi i Raportit [ vlersimit ex-ante
(ky aktivitet varet nga kontraktimi i njié
projekti nga KE)

Pérshkrimi i shkurtéri rezultateve dhe
rekomandimeve 1 vlerésimit ex-ante
(duke marré pér bazé vlerfsimin e
ploté ex-ante) dhe shpjegimi néise secili
rekomancim éshté marré parasysh nga
Autoriteti Menaxhues.

Diskutimet publike pér Programin pér
Bujqési dhe Zhvillim Rural 2021-27,
diskutimet do & béhen me fermer,
perpunues dhe biznese ruale dhe
pirftues, & cilet mund 1€ jend té
tarosphiar noa ky Prooram

Pubiikim i draft dokumenlit pér
diskutime publike dhe njé konferens -
phr prezanlimin e Programit pér
Bujqési dhe Zhvillim Rural 2021-2027,

Péralrimi i legjislacionit n&
fushat e zhvillimit rural,

Hartimi i Ligjil piér Bujqési dhe Zhvillim
Rural

Formimi 1 grupit punues.

Zhvillimi i procedurave 1& diskutimeve
publike. Pérafrimi
me Rregullore t& BE-st, Finalizimi i
Ligjit pér Bujgési dhe Zhvillimit Rural

Plani Legjislativ

DZHR-AM (Divizioni 1:
Programimi dhe
Koordinimi i Zhvillimit
Rural,

Divizioni 2: Aftésité
Konkurruese, Diversifikimi
dhe LEADER,

Divizioni 3: Politika Agro-
Mjedisore dhe Viset mé Pak
t& Favorizuara, Divizioni 4:
Asistenca Teknike,
Komunikim dhe Publicitet],
Divizioni 4: Asistenca
Teknike, Komunikim dhe
Publiciteil, Divizioni 5:
Monitorimi, Vler8simi
Raportimit t& Zhvillimit
Rural}.
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PLANI I PUNES SE MBPZHR- SE 2021
DEPARTAMENTI 1 POLITIKAVE BUJQESORE DHE TREGJEVE

dhe rishikimi i
kornizés ligjore

Hartimi i Projektligjit pér Ushqimin

Krijimi i grupit punues;
Organizimi i takimit publik;
Analiza dhe hartimi;

Konsulhimi paraprak ndérministror

Konsultimi publik ;

Hartimi i Koncept Dokurmnentit pér
Organizimin e Tregut 1& Pérbashket (CMO)

Krijimi i grupit punues;
Organizimi i fakimit publik;
Analiza dhe hartimi;

Konsultimi paraprak ndérministror

Konsultimi publik ;
Themelimi i grupit punues pér
— . L .. |hartimine U/ A,
Harimi i U/ A pér mbrojljen e peshkut ng \
ujrat e peshkimit Keonsultimet paraprake.
Konsultimet publike,

Miratimi nga Ministri

Mbéshietja pér
zhvillimin e
bizneseve té reja
dhe promovimi i
predukleve
bujgésore

Zvogglimi i barrés administrative pér
qytetarét dhe bizneset né fushén e bujqésisé

Plotesim ndryshimi i ligjeve dhe
U/ A q# jané té rekomanduara nga
Raporti i Bankés Botérore /IFC

Pérmirésimi i
politikave pér
menaxhimin dhe

Hartimi i Koncept Dokumentit par Tokén
Bujgésore

Krijimi i grupit punues;
Organizimi i takimit publik;
Analiza dhe hartimi;

Konsultimi paraprak ndérministror

Konsultimi publik ;

Hartimi i Koncept Dokumentit pér
Rregullimin e Tokés

Krijimi i grupit punues;
Organizimi i lakimit publik;
Analiza dhe hartimi;

Konsoltimi paraprak ndérministror

'

Konsullimi publik ;

ruajljen e tokds — — — — - —
bujg@sore K".J]m i Task Forcés pér Mbrojljen e Tokés  [Pergaditja e Vendimit nga
Bujgqésore MBPZHR dhe procedimi ne
Kryeminisitri

Shirytézimi i géndrueshdm i tokés bujgésore
dhe mbrojija nga ndérrimi i destinimit t& pa-
planifikuar t& tokés bujqésore

Pranimi dbe shqyrtimi | kérkesave
t& parashtruara pér pelqim.

Pérmirésinu i
infrastruklurés sé
wjitjes dlie ruajtjes
5& ambientit

Rehabilitimi dhe zgjerimi i sistemeve té ujitje:

Lidhja e kontratave me OF pér
realizimin e projekfeve pér
rehabilitimin - zgjerimin ¢ sitemeve
t& ujiljes s& tokés bujgésore.
Pérgatitja e raporteve & punés nga
ana e Komisionit te MBPZHR pér
monitorimin e ekzekutimit -
realizimit t& Projekteve pér
rehabilitimin - zgjerimin e silemeve
t& ujiljes s& tokés bujqésore.

DPBT ;Shoqéria Civile nga
seklori i bujqésisé dhe

Janar Shkurt Mars Prill Maj Qershor | Korrik | Gusht | Shiator | Tetor | Nenlor | Dhjetor | " Ndérlidhja me aktet, Deparlamentet/ Njésitd e | . Raporti i progresit
Obijeklivat r_|Aktivitelet Treguesit tl2]afal1f2]2fdl1]2]a]4[1[2] 3 [a[1]2][3T4[1[2f3 4[1][2[3] 4] planet/programete Qeverist | pérfshira né realizimin e |Tanar. Mars K1 Janar-Qershar- Janar-Shiator-_fanar-Dhjetor-K4
Harbirni i Themelimii grupeve punues pir Programi i Qeverisé 2021-25;
Poh.hknye pér Hartimi dhe zbatimi vielor i Programit pér hartr:rt_11n e Pr.ugranul; Progrart.l.:l pir Zbatu.mn e
Bujq¥si dhe P ) : Mtajlja e takimeve le grupeve MS5A-58; Programi per
L N apesat Direkte/Subvencione .
Zhvillim Rural né puniese Reforma Ekonomike;
pajtim me Programi i hartuar Strategjia Kombétare pér
Politikat e Themelimii grupit punues per Zhvillim 2016-2021;
Pérbashketa Pérgatitja e U/ A pér zbatimin e Pagesave  [hartimin e U/ A.
Bujqésore (PPB) Direkle Konsullitnet paraprake.
Konsultimet publike.

zhvillimit rural







PLANI I PUNES SE MBPZHR- SE 2021

DEPARTAMENTI PER ANALIZA EKONOMIKE DHE STATISTIKA BUJQESORE

Janar Shkurt Mars Prill Maj Qershor Karrik Gusht Shtator Tetor Néntor Dhjetor Ndé‘rlit.lhj; i ktel. Departamentet/ Njésitge :Ra.porli i prdgresit _
Nr |AkUvitetet T T - - - - - B ’ *. . | pérfshird né realizimin e y N ¥ 5 o
Objektivat vilele replest 1|273la|1|2|3]a|1}2[a]a|1]|2|3|a;1|2]3]a|1}2|3fajr|2|3]a|1)2|s|a|1|2|3]4{1|2)3|4|1]2|3]4]1|2]3fa|Planct/programete Qeverist - delyrave | Janar- Mars K1 J“““%"“h"’ }““a’ig‘““” ]a“a'g““”
Grumbullimi i i dh&nave dhe analizimi i .
1 [tyre, Pérgatitja e tabetave dhe figurave si MBPZHR, AZHE, APK,
Hartimi i Raportit {& _;‘!‘e }‘_D{“e_f!‘amifirf:‘:éfvshimﬁve-é ——=—{Raporti i Gjelbér i finalizuar ASK, MTI, BQK, AKD,
Gjelbér par vitin 2021 ) k”‘a 'z:““ L ;"’h_‘, ’1':’1"” t;l’ "‘:1; BAPEr | dhe publikuar, AUV, FKGK, Bankat
n‘::r‘l"u';:a pertshina e komenteve komerciale dhe IMF
3 [Aprovimi nga Komiteti drejlues.

Rifreskimi i modeleve ekzistuese td kostos sé Katalogu Ekonomik per

T |predhimit dhe finalizimi i publikimit pér prodhime bujqésore i
N vitin paraprak. bli

Hartimi{ Kalalogut Mbledhja ¢ té dhénave phr Zhvillmine  |Low dl:‘::ft Iif’f::]fm DAESD

modeleve L& reja 1€ kostove 1 prodhimit, Eu' Score t!e:" rifreskuara dhe

pérpunimi i tyre dhe diskutimi me grupe zh{glluarﬂ

Ekonomik

punuese
Hartimi i Analizave 1€ tregut pér prodhime
Pérgatitja ¢ publikimeve [—— ItE!I ndry Sh_'meh :J_E_gé_sc‘ilre d[_’le anahzadréi Elem-
dhe analizave t& regut | 2 [Tt i publikimit ‘Cmimete pradukleve |p,p)imet ¢ finalizuara DAESE, ASK

N . bujgésore™. i
1 té ndryshm he £& publik 5
gﬁ}-qlél:;:em ndrysme 3 Pérgatitja e publikimit “Bujgésia e Kosovés dhe té publikuara

né Numra".

4 | Parpatitia e Publikimi té Shkémbimit
Pranimi i ¢rnimeve nga OF né baza mujore,
1 [Organizimi dhe kontrolli i gmimeve 1
Menachimi i bazés s& té pranuara. Baza e té dhénave &

dhénave L& ¢mimeve té Bashképunimi dhe bashkérenditja e ¢mimeve 12 prodhimeve DAESB, SIT
pradhimeve bujgésore aktivileleve me OF. bujqésore né baza mujore,
Pérpunim dhe pérgatitja e raporteve sipas

kérkesave,
o Grumbul.lj.rr}i i té d]'_lé'nave pér agrokredi nga DAESB, Bankat dhe
Raportimi mbi gjendjene| 1 |bankat dhe institucionet mikro-financiare Raporti mbi giendjen e [nstitucionet mikro-
kreditimi né seklorin e dhe analizimi i tyre, né bazé gjashtémujore. || ol o bujqési financiare, BOQK, USAID
bufqésiss Hartimi i raportit lidhur me kreditimin e ' d},é [-'KGi(

sektorit & bujgésisé.

Pércjellja e ndryshimeve né rregullore,
analizimi i ndryshimeve dhe aplikimi i tyre
né bazé ¥ nevojave, & pérshtatura me

nevojat e vendit.
e Grumbullimi dbe analizimi i & dhénave pér |Mbledhja dhe raportimi i 1€
Zhvill Rrjetit t& b .

i L Brett kalkulimin e koeficientéve 1 Standard dhénave nga 1,250 ferma,

Dhé té ‘o
Kon?;]:iﬁt:tit s Formé - 2 Qutputit sipas kérkesés dhe rregulloreve té |Raporti final me rezultatet e
BE-sé. anketés sié FADN-s# lidhur Programi i Qeverisé 2021-25 DAESBE, ASK, AZHB

FADN, p erafnmlnme Organizimi, grumbublimj, validimi dhe me strukturén dhe
rregul!_oret dhe krkesat analizimi i t8 dhénave (€ FADN-s# né performancén ekonomike
© BE-s8 3 |pérputhje me megulloret e BR-sé. 1 fermave né KosovE.
Bashképunimi dhe bashkérenditjn e

aktivileleve me OE,
Publikimi i Raportit me rezultalet e anketés

|sé FADN-s&.
Pranimi i t¢ dhénave t& shkémbimit tregtar
1 [nga ASK n@ baza mujore, Organizimidhe |g . . s dhenave 8

Wenaxhimi i bazés sé te PR )
dhénave té shkémbimit kontml.h L teldhﬂ_lave té_ pranuara. shkémbimit tregtar né baza DAESH, ASK, Dogana

2 |Raportimi vietor i i dhénave pér KE, . .
tregtar m T - - - mujare dhe vijetore.

3 Pérpunim dhe pérgalilja e raporteve sipas

kiirkesave,

Avancimi i bazave & 18 1 Avancimi sistemit I integruar informativ Sistern [ avancuar
dhénave statistikore dhe bujgésor Informaltiv bujqésor;
cilésisé sé & dhénave 2 }Avancimi i sistemil td FADN-sé. Shkémbim automatik i t&
(Mbéshtetur nga Projekti Zhvillimi i metodologjisé pér grumbullim t8 | dhénave né mes & bazava DAESE. AZHB, ASK, AUY
"Ndértimi i kapaciteteve 3 cmimeve né pérputhje me rregulloren e BE- | t& ndryshme (& t& dhénave; VY ISPBT N’ITI D’D arlal
pér Kosovén né lidhje me sé& si dhe avancimi i bazés s& t& dhénave 1 Unifikim i kodeve ! ! + OB
Organizimin e Tregut t8 cmimeve identifikuese né baza t&
Piérbashkét té BE-s& " Trajnim i stafit pér ngritje t& kapaciteteve ndryshrne i@ 16 dhinave
{OPT) dhe Statistkat analitike dhe ni# institucione &







PLANI [ PUNES SE MBPZHR- ST 2021

DEPARTAMENTI PER INTEGRIM EVROPIAN DHE KOORDINIM TE POLITIKAVE

‘Departamentet/ Njésilé e

Raporti i progresit

Janar Shkurt Mars Prill Maj Qershor | Korrik Gusht Shtator Tetor Nentor | Dhjetor Ndéridhja me akiet )
- - - - 1 e [ pérfshira né realizimin e -
Obijektivat Nr | Aktivitetet Treguesit il2[a]a|12]ala]a]2]5]4[1]2]a]4]1]2]a[a|1]2]3]a]1}2]3]a|1]2]5]a[1]2} 3 Ja[1]2]a]4|1]2]a[4]1]2]3] 4] planet/programete Qeverist detyrave - Janar- Mars-K1 | Janar-Qershor- K2 | JanarStitalor-K3 | Janar-Dhjetor-K4
Programni i Geverisé 2021-25; Departamenti i Politikave
Kryerrja e te gjitha puneve dhe detyrave Konkluzionet nga lakimet e Programi pér Zbatimin e MSA-s&;|  Bujgésore dhe Tregjeve;
lidhur me proceesin e SAA( Keshilli, strukturave per Inlegrim Evropian Programi per Reforma Departamenti i Politikave te
1 Komisioni dhe Nenkomitet i per SAA; Raportet narrative; Ekonomike; Strategjia Kombétare Zhvillimit Rural;
SAA);Organizimi [ fakimeve L& nivelit me e [Sigurimi i kontributeve nga pér Zhyillim 2016-2021; Departamenti Ligjor;
larte me KE per takimin e Nenkomileti per |departamentet dhe njesit Departamenti per Analiza
"Bujgesi dhe Peshkatari"; organizative te MOIPZHR; Ekonomike dhe Statistika
Bujqésore; Departamenti i
Pyjeve; Departamenti pér
Sigurimi dhe harmonizimi i Verstari dhe Vreshtari;
Rishikimi i PKZMSA-se; hartimi kornizes  |dokumenteve me palitikat e Departamenti pér Financa dhe
legjisfative dhe zbatuese geverise dhe kornizen afatmesme Shérbime té Pérgjithshme;
le shpenzimeve Agjencia e Zhvillimit Rural;
Agjencia e Pyjeve;
. Monitorimi I PKZMSA-se, kapitulli 11 Kordinimi dhe sigurimi i Zyra e BE-se ne Kosove;
K‘"d'-“!"“ 1 3[Bujqesi; 12 Siguri Ushgimore, kapitulli 13 |kontributeve ne pajtim me kekesat Ministrite e Linjes; ZKM
procesit {e Peshkatari, kapitulli 27 Mjedis-Pylltari e BE-se;
Intc_agrumt ) Organizimi dhe pjesemarrja ne takimete  [Informim i drejt rreth zbatimit te
evroplan karshi 4|Grupeve Punuese per Integrim Evropian  lagjendes evropiane; Ecuria e
Politikes se "Bujqesi dhe Peshkatari” permbushjes se obligimeve
l;:’;erbas.hket Bashk imi dhe ndilme zyren e Ngrilja e kapaciteteve te stafit te
Bui vmplan;B bas- ep um.ml e mi:isztﬁ MBPZHR qe nderlidhen me proces
ujgesore(PPB) urimeve rjerezore ne te Integrimit evrapain
6 Pergaltitja e Inpulit te pate dhe dyte per Percjellja ne kohe e Inpulit ne
raportin per Vendin institucionet relvante
P : ’ Adresimi i obligimeve ne
Idenh:iﬂfum i prc?tgresn dhe sfidave nga dokumente stratgjike;raportimet
raport { progresi tremujore ne ZKM/ ZIE
Mbeshletje per Departamentin Ligjor dhe
Departamentet tjera sa i perket perfshirjes  |Sigurimi i legjislacionit ge kerkohet
B&se politikave te BE-se ne legjislacionin nga PKZMSA ne Frogramin
vendor glate harmonizimit me Aquis te BE-|Legjislativ te Qeverise
se
Ndihmon dhe keshillon ne percaktimin
1|dhe vendesjen e priorileteve strategjike te  [Plani vjetor i Punes se MBPZHR
Ministrise ne pajiim me prioritet e Qeverise
Koordinon
procesine Koordinimi i punes ne zhvillimin e Dokumentet strategjike te
planifikimit 2|dokumenteve kryesore sirategjike, te cilat  [harmonizuara me politikat dhe
Sh'al_Eg]'k_dhE hartohen nga strukturat e Ministrise prioritete e Qeverise
zhvillimit 18
politikave
Angazhim ni grupet punues né nivel L .
ndérinstitucional dhe té Ministrisé Ligje Strategji, Koncept Dokumente
Siguron qé ndihma e jashtme dshté
e
Udhéheq koordinimin e asistencés se nde::hd.h ur dhe llmumbuun ne
4 . . zbatimin e prioriteteve dhe planeve
1P A-s€, dhe asistencés s& jashime . iy L
" & Qeverisé dhe Ministrisé si dhe
bilaterale dhe multilaterale TN u :
éshié e ndérlidhur me procesin e .
planifikimit buxhetor t& Minisirisé
Ofron ndiluné pér departamentet dhe
Koordinimi i strukturat Hera (& ministrisé ng
a0 ! aspektin e mbishietjes metodologjike pér
asistences se . : .
: 2! procedurat e Projekt propozime cilesore
jashtme( IPA, " .
. pérgatitjes dhe menaxhimin e
koordinim me oiekiove
donatoré, TAIEX) Proy
Koordinon dhe eshte pike kontakli per Numri :_wznave s_tudl.more,
3 - punetorive dhe misoneve te
TAIEX
eksperteve
Umm,l n mnmfes opl’me per c.lep artamente Shirytezimi sa me i mire i ndihmes
4|dhe njesi organizative te Minisirise per

nga TAIEX;

TAIGY







PLANI I PUNES SE MBPZHR- SE 2021 |
DEPARTAMENTI PER SHERBIME KESHILLUESE DHE TEKNIKE

Nderlidhja me bepa:tame_ntet/ o Raporti i progresit

Janar Shkurt Mars Prill Maj Qershor | Korrik Gusht Shtator Tetor Nentor | Dhjetor
ik H ivi i ; i : R : j ; aktet, Nijésité e anar- |Janar-Qershord Janar- r Anar-
Objektivat Nr |Aktivitetet Treguesit 1)213|41)2[84|1/2|5]4|1)|2|3|4]|1|2[3|4]1|2]|8|af1]|2|3[4{1]2|3]a|1]2]3]|s]1]2{3|a|1]2]a]a|1[2[3] 4 | . irrreriamer péréshimné [T yrehoryJanac Shatory Janae
Zhvillimi i politikave pér 1 Pérgatitja e Strategjisé "Sistemi Formimi i Grupit Punues,
shérbimet késhilluese ng Késhillues i Kosovés pér BZHR Konsultimi me palét e
pérafrim me standardet e BEA 2021-27"- interesit.
€, né funksion t¢ rritjes L& Konsultimi publik.
Efikasitetit dhe Efektiviteit (& Strategjia e hartuar dhe
shérbimeve késhilluesg dhe aprovuar nga Minisiri
tr'ajnj.mev? Pé_l_' fer[.m-e_rt:ét dhe (5 [Plani i veprimit Afatmesem i Pland i veprimit 2022-24, i
Késhilltarét pér Bujqési dhe SKKBZHR hartuar
“hvillim Rural 3 Plani vjetor i punds 2022, si dhe
Programit Késhillues pér DSHKT ll:l;ﬁ;il]'etor pérvitin 2022, §
dhe QKIK
4 qu.tésllml dhe _I_ldl:yshu:m iLigjit r& Ligji me dy udhézimet
Shérbimeve Késhilluese me administrative. k& hartuara
Udh#ézimet Administrative . Departamentet,
5 Vlerésimi i nevojave per trajnime  [Pérgatitja e pytesorit Plani [egjislativ i AVUK, IBK,
dhe pergatitja ¢ planit te organizimi |intervistimi 380 fermeréve Qeverise 2021 QKIK, AZHB,
i vizitave né ferma,shoqgata t& lider n& 38 QKIK dhe 3 AM, DL
fermeréve, fermer lider pér té shogata t8 fermeréve me 50
ofruar informata dhe kéishilla fermeré
6 Ofri_m_i i késhﬂllave pér buji;ési dhe 5000 fermer E
zhvillim rural t¢ ofruara né QKIK, késhilluar/ Irajnuar
nga késhilltaret komunal BZHR
Rritja e numrit té fermeréve |1 Pérmes webfages b SHEK, 10 mesazhe késhillimi
dhe aktereve tjers té cilét shpérndarja e mesazheve me
kané qasje dhe marrin njohuri t& ndryshme dhe informata
késhilla pér bujqési dhe sipas nevojave té fermeréve dhe
zhvillim rural komuniletit
2 Ofrimi i literaturds, udhézuesve Pérgatiten dy udhézues
teknik pér késhilltarét bujgésore nd |teknik pér fermeré dhe
fushat e specializuara pér bujgési  |késhilltar publik ( secili nga
dhe zhvillim rural 500 kopje)
Nése Projekti miraton mjetet
pér vazhdimin e akHvilitetit
DSHKT, QKIK
3 |Ngritja e Kapaciteteve dhe Jané pérgatitur dhe
njohurive né pérmirésimin e shpérndare 1500 broshura-
performancgs & Zyrtaréve né analiza tokés,
DSHKT dhe Keshilltaréve pér 750 kopje Libri i punes pér
BZHR fermer (tre tituj nga 250
kopje).
4 |Ofrimi i késhillave praktike dhe 40 késhilltare publik t&
demoenstrimeve per fermeret nga  |trajnuar me sherbime te
QKIK, duke béré analiza dhe matje |fermeret, me 28 mostra per
tjera né ferm&, permes pérdorimit téjanaliza, 93 matje te Ph, dhe
pajisjeve/teknologjive te refa, né  [identifikimii
bashképunim me IBK dhe demtusve,vazhdohet ne
institucionet tjera relevante periudhen e dyte te vitit
5 Chrganizimi i takimeve, seminareve (500 fermere, t& trajnuar ( nése
né nivel té QKIK pér 8 diskutuar; |projekti zbatohet)
rezultatet e analizave dhe
rekomandimet e ekspertéve,
shérbimet késhilluese, ¢éshtjet dhe
problemet bujgésore dhe &
zhvillimit rural me fermeret aktiv,
O10)_Shoaata et
Pérshtatja e ofrimit 8 |1 Pérgatitja e planeve dhe
shérbimeve késhilluese sipas programeve té trajnimeve pér 40 késhilltar pér bujqesi dhe
nevojave dhe kérkesave t& késhilltarét pér BZHR né QKIK zhvillim rural
fermergve ii‘::rl‘::ilf Ve e [Permes Web-faqes 1 SEIK, ofvimii |10 keshilltaret publik, 38
informatave dhe késhillave onkine [QKIK dhe 2500 fermeré ( nése
pér fermerét dhe Késhilltaret BZHR |projekti zbatohet)
si dhe komunitetin rual (Dizajnimi i
bazés sé 1é dhénave pir késhilltarst
bujqésor, Regjistri i keshilltaréve
bujgésor, sistemi i raportimit,
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PLANI I PUNES SE MBPZHR- SE 2021
" DEPARTAMENTI I PYLLTARISE

Janar Shkurt Mars Prll Maj Qershor | Korrik Gusht Shiator Tetor Nenlor Dhjetor NdéHi dhja e aktet Depa_‘rl;amentet/ Njitsite e Raporti i progresit
- - - e srfaliira mi rimlinimin - - - X - - Dhjetor-

Janet 1 périshira né réalizimin e . _ Janar-Qershor- | Janar-Shtator- | Janar- Dhj

planet/programet e Qg\-_ensg - detyrave . Janar- Mars-K1 © K3 Kd

.

Objektivat Nr | Aktivitetet Treguesit 1(2]3]4[1]2|3]4|1)2|8|4|1|2|3[4|12|3 4| 1|2[3|4]1|2|3ta| 1]2|3]a|1]2] 3| 4[1[2]a]a|1|2]a]4[1]2]2

Krijimi i grupit punues;
Organizimi i takimit publik;
Analiza dhe hartimi;
Konsultimi paraprak
ndérministror ;

—

Hartimi i Ligjit per Pyjet

Kansultimi publik ;

1.Themelimii grupit punues pér
Hartini i Udhézimit hartimin e U/ A.

Administrativ per 2. Konsultimet paraprake. 3.
shifrytezimin e pyjeve Konsultimet publike. 4,Miratimi

[~

nga Minisiri

Hartimi i Raportit t& Zbatimit &
Strategjisé paraprake.

Formimi i grupit punues.  Ndarja
né néngrupe sipas fushave.
Pércaktimi i temave/ fushave.
SWOT analiza pér secilén fushe. Programi i Qaverisé 2021-2025;
Percaktimi i gellimeve, objeklivave Stetegia Kon?bérare pér Zhviltim | P ME&A, MAZL,
dhe aktiviteteve. [dentifikimi i 20162021 Komunat, FAG
projekteve dhe kostimi i tyre.
Hartimi i Draftit,

Konsulhmi me palét e interesit.
Harmonizimi me legjislacionin ng
fugi.

Inkorporimi i politikave té reja
Qeveritare,

Konsultimi publik.

Deklarata Financiare.

Deklarata e Pajiueshmérisé
Memorandumi shpjegues .
Procedimi pér aprovim

Hartimi i
politikave
sektoriale dhe
strategjive per

zbatimin e tyre Hartimi i Strategjisé per
3|Zhwillimin e Pylltarisé 2021-
2030

Hartimii i draftit 1& paré.

Hartimi i Strategjisé ptr Konsultimi me palét e interesit,
4|komunikim dhe informim né |Konsultimi publik.

pylltari Strategjia e hartuar dhe aprovuar
nga Ministri

Dhénia e pélgimeve piir Shqyrtmi, aprovimi apo refuzimi {
themelimin, dhénien né kérkesave & komunave pér
menaxhim dhe aprovimine  [dhénien e pelgimeve per

planit menaxhues 10 vjecar  [vendgjuetité e pérbashkéta.

pér vendgjueti t& prbashkéta (Shqyrtimi, aprovimi apo realizimi i
planeve menaxhuese 10 vjeqare pr
menaxhimin e vendgjuetive t&
pérbashkiita.

Departamenti i Pylllarisé

=3

Rritjae

eﬁkasi?elit nié Licencimi i subjekteve juridike [Shqyrtimi i kérkesave t&

dhénien e pér ushirimir e aktiviteteve  [subjekteve juridike pér dhénien ose

pélgimeve, né pyje dhe toka pyjore refuzimin e licencés pér ushtrimin e
licencimin dhe veprimarisé né ; Shirytezimin e

ofrimin e Pyjeve; Pyllezimin dhe prodhimin
e fidaneve;
Hartimin e projektave, planeve
2 menaxhuese dhe programeve ng Departamentli i Pylltarisé
pylltari;
Vieljen , pérpunimin dhe tregtimin
e produkteve pyjore jodrunore;
Pérpunimin primar t& drurit.

shérbimeve







| ~© PLANIIPUNES - DFSHP 2021
DEPARTAMENTI I FINANCAVE DHE I SHERBIMEVE TE PERGJITHSHME E o I
o j j . Departamentet/ Njésite e Raportimi i progresit

. Prill M h Korrik Gusht | Shtat Tetor | Nentor | Dhjetor el
Janar Shku.r.t. Mars L 4 Qers il o = _m T - ! Ndérlidhja me aktel,plar_let/ programet & . pérfshira né realizimin e Tanar-Qershor- | Janar-Shtalor- | Janar -Dhjetor-

Objektivi Nr |Aktiviletet Treguesit 1)2|alaf1|2]3|a|1|2[a}a|1]|2|a]a|1}2|a|a|1[2|3]4|1|2[34|1|2]3|4[1]2|3]4|1|2|3[a|n)2|a[4] 1] 2| 3| 4|Ceverise " detyrave Janar- Mars-K1 K2 3 Kt

Organizimi,planifi
kimj, hartimi dhe
ofrimi i
shérbimeve
administrative per
menaxhimin e
buxhetit dhe
financave

Hartimi i Planit t¢ Rrjedhés
sé Parasé s& Galshme pér
vitin 2021

Pirgatitia e Planit t&
rrjedhjes s& parasé pérmes
SIMFK-s&

Pércjellja dhe ndryshimi
Planit t& Rrjedhjes sé Parasé
sipas nevojlis dhe
menaxhimi me parane e
imet (Petty cash)

Hartimi i Projekt Rregullorés
pér organizimin e brendshény
dhe sistemetizimin ¢ vendeve &
punés nd MBPZHT

Pérgatitja e Kornizés
Afalmesme t& Shpenzimeve

Ristrukturimi, fuqizimi dhe
avansimi [ administrates se
MBPZHR

Pérshtatja e buxhetit me
objektivat trevijecare té
MBPZHR-s# dhe vendosja
e tyre né KASH,
Pércaktimi i nevojave pér
financim né¢ periudhén e
ardhshme trevjecare,
Pércaktimi i projekteve
kapitale dhe kategorive
tera ekonomike si Paga,
Mallra dhe Shérbime pér
financim né periudhén e
ardhshme Erevjecare.

Kérkesat Buxhetore

Bashképunim me
udhgheqésit e
departamenteve dhe
rijesive Hera te MBPZHR
pér identifikimin ¢
nevojave buxhetore,
Hartimd narrativ i Kérkests
Buxhetore dhe buxhetimi i
shpenzimeve né sistemin
BDMS dhe PIP.

Harnonizimi i buxhetit
dhe kursimet e mundshme

Hartimi i Raportit Vjetor
Financiar

Parmbledljaetz  gjitha
shénimeve financiare per
vitin 2020,

Pérmbledhja e té gjitha
regjistrimeve t§ pasurisi
dhe stogeve.

Zhviltimi dhe
Implementimi
Programeve pér

MBPZHR

Ekzekutimi i pagesave

Pranimi i kérkesave
iniciuese pér zotimin e
mjeteve né SIMFK,

Regjistrimi i furnitoreve ne [

sistemin Free Balance,

Raporti i pranimit te mallit 8

ne SIMFK,
Regjistrimi i shpenzimeve
nd SIMFK,

Pergattja e tabeles se
pergjithshme lidhur me
realizimin e buxhetit.
Pergatitja e tabelave te
realizimit e buxhetilt ne
baze te kategorive
ekonomike

Hapja dhe mbyllja e
Avanseve pér udhétime
zyrtare si dhe hapja,
rimbushja Petty Cash-it

Ttrheqgja e parave &
gatshme nga banka
komerciale dhe kthimi i
mjeteve né rastet kur ka
kthim t& mjeteve.
Pérgatitia e formularéve
dhe Llogaritja e
shpenzimeve para dhe pas
kthimit t€ zyrlaréve nga
vizita zyrtare,

Hapja e Pelly Cash-it

dhn rnheellia

Ligji i Buxhetil te Kosovis,
[l Pargjegjisité Nr.03/L-048

. ] dhe Kontrollin etj.

Ligji pér Menaxhim te Financave Publike dhe

B krepullorja 0172019 pér Menaxhimin Financiar

Te gjitha Njesile
Organizative, MF&PT




AHZIdIN

ar spund 21 asapiiia ey
3 UNITZR2WaISTS ayp TETAYZ 2y ascreigAd
wrFyspLag 3 unmznresio ‘gs1sablng a wroyyes
13d sprofmBang| su sejensnmupe [ nopuRAY
¥ploag s numaery
‘(earyemyp

ayp gsunsed 3 unmepyap)
YRS 53] JARIE[NKIIO}

1 RmTza3a0p ayp Tumjolly
‘PABTEIMUP 3 UNuUEepap
13d jurepnuazoy ayp

1s 3stmsed a urunrepjap
Tad Jrrermwio) 1 R

uorsdnrzoyy

Igpuny uriorsualdy
8w npundayyseq
AP [aurpI0o)]

WL

asumsed g1 muepEp

DAV WAL gzz-1/B0'IN dw rans£Ipy aup,

18 gsTmsed 3 unwpeReq 1xd 0go-1/v0 1 1817

qaWaAmezIeSio DMARJ 2AITQINS §) dasundgyn agp pary

aysefpy w8 o

aaspumdap 29 aum, g au BARIMZAY D |JUISRIA]A,
9 UgmPaso.d 33J 0Z0Z/1T AN O1I0) sao[mBany

1a1e)1Az auprld a1 184

a2y ayp [NGINIS MEa)stg
3 B[IOLNHI2 JWTI0F 3u
saaurewnIofIad /aaaunisaIafa)

apenprarpur saumd
8] JumsaLaga &) aaemmpadord

DTN 242047 3 Jesaquy aigp
uadisIq 124 020%/ TN (110} srofm3any

. N 1941 sayeznedin
SrenDIA ti aatsally 3 Jrsabayaypn
d [ETPIATpT s wnumdayyseq
saumd 2y Jrumsazofp AL JAALE £ N
91 saempadoxd a7 wny HOMARAE EXTHIATZ
13d sasaxzay 2 elrepuradyg)
wiaysreyiad & uniorsmum
aoundisTp wuotsyurox :lgd ;lrm;ax)[e;s I [Lu'u?é)l
“Hpeuossad T axeusuI TR — ufbalg?ql'g
'm'-l"i:gz.[éd a 13;: E["-TE_:S UANSESANS 21 52/ itjeprpUe]
: NEPIPYRA) & walupatBzind sad MHzZIaM

Jad Jnougus e 1 numregy

& usbejqam au nonyofyy

AIo[ETIHaSy] 23u

IHEPIPURY 3 UNATPURIOCHT
o safsop 1 ramardioy

RU L B

21 nsanoxd | Tamropuowr ayp
nmznredio zeagepipuey
unnpar 13d aasuolsiroy
& unuminaoy 1pd assupuaa
unzodord 1 DT 19T

VHUUI S C[d JITTdISTS 5JUIdu
aaemparoid | Lomegz

SgAOSD){

HaW‘IZING| 25 sRIQnday 21 [LAD) WUHGIAYS U URTemrny
AUp unmLeI 324 0Z0Z/9T AN () asoqmBany

2OV dZNA TPUOS I ]|

]

UROPRERE] Tad 0207/Z0IN ORI0) aroqmiany

. ayp 15 ‘g5 ap Jmauosad

SHUSIIR 1 afBeunmasgeqgd

293 auayp 18 INGINTS asysala 1 1spbagaypp

mampdErmeLel| g

9] U2p QJI\'EII.'IPB::Ij; f aAgmap IBDTD[QSIQ(I

il NHZJGW u ex) 2 eprzod

9 T !

B o yrumppayz Jpd ynoynogar 8 jempanosd

Iad aganomi spsasjigy)

as splsop mumeiduroy
BN/ JZNA AU INETS

Huratsts sewtad youepd a1cZaIal 1y
d k]
T b M anrerd o efine8rag !
WIZ 23u remeina 1 nrerg| ayp euorsajord
yued 9 unamrey red TWIXEUIJ]
TuRImPreusw 1 ol
erentauald s jery a
1ad rumyroder ayp effpbiag
-a1013(4 ayp arofmu ‘aroan|]
“BIOATP BZE( L JUBYXIg
21 IRmZIRal 3 19)10deyy
LA JaRsay,
a unuarelredar] o a5
“IHZJIIN 21 2adurrzuadiys
1 sasurzeieq 1 nrodeyy
o roRToeT arepueuL]

BUP IRTILUBULY LI XEUIUT|
12d sansazajaajea,

JI08Y34] [ asoLg
herz0z -

aasbizar1 o wysyy ‘aunziadys
1ad aneumzuoine

1 nmdatep guef|

515 J[[OINI0Y P TLILTLIy)
Inunxeuaw 3 1eradse aw
Typy aaalBiB1ad & eriay
0707 WhIA

1pd spoueuntoptad 1nrodey

aaaytodey 1 naTpeyy




Procedimi i pérgjigjeve dhe

Nr.06/L-048 pér Késhillin e Pavarur Mbikéqyrds

Divizioni i Auditimit te

Bashképunim i MBPZHR né ) i
raport me Késhillin e deshmive sipas rasteve 8
9 Pavarur Mbikéqyrés té ndryshme té kérkuara nga
Shérbimit Civil #8 Kosovés Kés_hil.h i Pavarur
Mbikgqyré
Pérgatitja € malerialeve 18
kérkuara nga auditorét.
Bashképunimi me Auditoret B'P[O.tes.m i tabelave l‘."_
10 . R ! veprimit dhe formularive
¢ brendsh#m dhe t# jashiém -
pérkates per percjelljen e
rekomandive nga
Auditimet e brendshme
Shperndar)a e KETKeses per
Kompletimi i planeve te 3 é‘rgati_tje .te.P laneve. te .
11 [punés individuale te punes individuale sipas
yrtareve sistemit te SIMBN]
¥ Plolesimi I formulareve si
ne fnrmis ellctronilee ashin
Sistemimi i dosjeve Plotésimi dhe kempletimi i
. dosjeve ne vazhdimesi.
12 Egl;s‘;nqale sipas rregullores Digjitalizimi i dosjeve
e personale te zyrtarve
Pérgatitja e planit vietor
13 Menaxhimii pushimeve orlentues 1 shirytézimit t&
pushimeve vjetore pér
népundsit civila.
Pranimi i kérkesave pér
pushime, si dhe mbajtja e
evidences n# databazen i
elektronike(SIMBN],SMVP) §
Ndryshimet né listén e Procedimi i kérkesave té
pagave aprovuara pér
14 ndryshime kompenzime,la
rgime elj-
Identifikimi i nevojave pér Pt‘!r.gfuilja e plam't.vjetor te A b
trajnime nga departamendet trajnimeve t?_ stafi:t"te "
dhe divizionet Hulumtimi | MBPZHR - s El.'gal'll]a
14 |néptr organizata apo dhe kompletimi i evidences |
institucione té ndryshme qé dhe ra.portit te trajnimeve
organizofnd trajnime, si dhe te stafit
implementimi i tyte.
Shirytézimi i veturavé ngé
ményréd racionale,né
pérputhje me kérkesate  [HSEN
1 Menaxbimi i shirylézimit 18 [stafit, Pérgatitja
velurave zyrtare e raporteve periodike pér
shfrytbzim te automjeteve
{mujor,tre mujor,gjashté
mujor dhe vjetor)
Percjellja e gjendjes s&
programéve ekzistuese si
2 Mbajtja aktive e programéve |dhe freskimi me programe
Koordinimi,udheh @l te reja.
eqja ¢ te gjitha Ruajja ¢ te dhenave ne
akl'iv‘itetv e la menyré (8 vazhdueshme
Shérbimeve a Menaxhimi { pasurisé né [rf::i E;Ije sal::li];;u;;-
Logjistike,pérshiré MBPZHR Mo >
TI'S:Tl:Yentdhe Evidentimi i materialit
érbimet e . -
fi
pérkthimeve Zhvillimi i procedurave te :{::;:iiﬁﬂ?;f[sike
4 |evidentimit dhe arkivimit te . 5 .
{ lendeve Shperndarja e shkresave si §
! mbrenda dhe jashté
Institucionit
Formimi i Komisonit pér
5 |shqyrtimin e Ankesavenga |Shqyrtimi i ankesave
Kutia e Ankesave
Perkthimi
Perkthim profesional sipas idokumentacioneve le
6 [ & protesionat sip ndryshme bazuar ne

rregulloreve ne fuqi

kerkesat e stafit/ zyrtareve
te MBPZHR-s&

B 11 Shérbimin Civil té Kosovas, Brendshem, ZKA
DMZP,MPB
Rregullore e (MPB} NR, 0172020 Pir
Pérmbajtjen, Administrimin dhe Pérdorimin e
[l Dosjes s& Personelit dhe Sistemit Informaliv &
Menaxhimit té Burimeve Njerézore.
Rregullore (QRK)) NR, 12/2020 Pér Orarin e
Punés dhe Pushimet e Zyrtaréve Publiké
ME&FPT
MPB,IKAP
Ligji Nr.06/L-114 pér Zyrtarét Publiké ZKM, MPB
B 3 {hizimi Administeativ Ni. 03/2008 par
W pérdorimin e automjeteve t& Qeverisé s& ASHI/MPB
B Kosovés
MF&PT-MPB
W Rregullore MF -Nr. (2/2013- Pér menaxhimin e
: . . . AK
i Pasurisé Jo Financiare
Ligji pér Arkiva Nr. 2003/7 Rregullorja nr.
2001/9 pér léndst arkivore dhe Arkivat
ZK, Komisariati i gjuhéve

R Udhiizimi Administrativ Nr. MSHP 2006,/10 t&

pérdorimit t& gjuhéve zyrtare né Institucionet

B Cendrore 18 Kosovis
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PLANI I PUNES S MBPZHR- SE 2021

Objektivat

DEPARTAMENTI I VRESHTARISE DHE VERETARISE . .” ‘_

Janar Shkurt Mars Prill Maj Qershor | Korrik Gusht Shtator Tetor Nentor | Dhjetor Nderlidhja meéklet, Depart.amefntet/_N!'Esitée . Raporii i progresit o

Nr  |Aktivitelet Treguesit ; : - - i pérfshira né realizimin e Janar-Qershor- | Janar-Shtalor- | Janar- Dhjetor:
B 1(1]2]3]4]|1]2|3f4|1|2)3]4|1|2]3]|4j1]|2| 3 |4|1|2(3[4({1[2]3]4 4| planet/programete Qeveris2 delyrave Janar- Mars-K1 K3 %4

Hartimi i Politikave pér
Bujqési dhe Zhvillim
Rural né pajlim e
Pelitikat e Pérbashketa

Alkoolike

Hartimi i Projektligjit pér Pijet e Forta

Me vendimin air. 2118 t& dalés
21,05,2021 nga SP éshté formuar
grupi punues pér pargatitjen e
Projektligjit pér pijet e forta

Bujgésore (PPB) dhe alkoolike.
rishikimi i kornizds
ligjore /
Hartimi i Politikave pér Hartimi i Koncept Dokumentit pér Me vendimin nr, 2312 t& datés
Bujqési dhe Zhvillim Vertirat 04.06.2021 me referencd ZSP 426/21
Rural nel pajtim me t& datés 27.05.2021 nga SP éshté
Politikat e Pérbashketa 1 fermuar ekipi punues pér
Bujqésore (PPB) dhe pergatitjen e koncept dokumentit
rishikimi i kornizés pbr Vertrat.
ligjore /
Mirémbajta, pérforcimi, Pérditdsimi i 18 dhénave nga
pérditésimi dhe 1 |ndryshimet ng vreshta, mbjelljet,

azhurnimi i bazés sé ¢
dh&nave per regjisirin e

shkuljet, rimbieltjet

Deklarimi pdrfundimtar i vjeljes s¢

vreshtave dhe sistemin 2 rrushit.
pér menaxhimin e Deklarimi I prodhimit vjetor & verés
cildsisi s& verd's 4 |dherezervave t verds dhe prodhimeve
tjera nga rrushi dhe vera
Zbatimi i politikave t& Zbatimi i procedurave sipas standardit
cilsiss, implementimii | 1 [I50 IEC 17025,
standardit ISO [EC 17025 Zbatimi i testeve krahasimore ndér
dhe certifikimin e verés, 2 laboralorike.
3 Certifikimi [ verdrave nga vijelia e vitit
2020 ¢he vieljet paraprake.
Promevimi dhe Zbatimi i Pérgatitja dhe printimi i publikimit
Politikave zhvillimore "Vreshtacia dhe Verétaria n¢ Kosove"
kombetare si dhe
programet kombetarene| 4

mbeshtetje te Vreshtarisé
dhe Verélarisd

D.V.V. AUV, DL-ZKM, AIE-
ZKM, MFPT, SHYK
"Enciegjia”, SHKK

DV.V. AUV, DL-ZXM, AIE-
ZXM, MFPT, SHVK
"Enologjia”, SHKK

D.V.V. AUV, DL-ZKM, AlE-
ZKM, MFPT, SHVK
"Enologjia", SHIIK

DV.V.

DV.V.

DV.V.

D.V.V.

D.V.V.

DV,







PLANI I PUNES SE MBPZHR- SE 2021

NIESIA PER TE DRE[TAT E NIERIUT DHE MBROJTIE NGA DISKRIMINIMI —_ - - _ - .
Janar Shkurt Mars Prill Maj Qershor Korrik Gusht Shtator Teter Nentor Dhijetor Ndarlidhja me .aktet, Departamenlel/ Njésilé e pporti | progresit
Objektivat Nr |Akuvitetet Treguesit 1[z]3[a| 1] 2]3]a] 1] 2] s[4 2] =] a]&[a]2]3]a] t]2[a]a]1]2]3]a[1]23[a[1]2] 3] 4[a]2[3]af1[2]|3[4[1]2]{2]3]4 Janar- Mars-K1_[Janar-Qershor- K2} Janar-Shiator-K3 | Janar-Objetar-it4
o Promovimi dhe mbrojlja e & dreflave njeriut - [Raportet & punés nga takimet e
Zbatimi 1 Ligiit Nr. 05/10 11 |zbatimi i dokumenteve strate gjike pér k& drejtat ¢ |mbajtura me zyrtarst e MBPZHR-
. . BJike pe ] ] zy
021 per Mbrotje nga njeritet; sé, fermer dhe fermere,
Diskriminimi. Ofron L I
mbeshtetje ne hartimin Numril dOkl_l_r_“eI_‘_te‘_"e & .
dhe zbatimin e politikave Zbatimi i Ligjit pér Pérdorimin e Gjuhéve raportuara ¢ jane pérk“thyer ne
ne kuader te ministrise | 12 Zytare; gjuhat zyrt-an:: N dEe pérmes
se MBPZHR pér mbrojtie kontrollimit & kohepaskf)hshem né
dhe promovimin e e web faqen e MBPZHR-sé
drejtave te njeriut sidhe Zbatimi i rekomandimeve 18 dala nga Raportet e |Numri i rekomandimeve g& dalin
marrja e masave efektive progresit pér zbalimin e dokumenteve né lémin e |nga raporli i progresit pér
per vleresimin e té drejlave té nferiut; MBPZHR, si dhe né nivel vendi pér
pajtueshmerise se té drejtat e njeriut;
po.hi.:kave,lelsl.ac.mn.;t Ra_porhnll.l v]etor pér [ arn.tur_al nga“fuslja_e © | tallae zvoglimit te femijeve g8
aktiviteteve le Ministrise | | - | drejtave & fémijéve né Komitelin Ndérministror S u
- A . . . |merren me puné b rénda nd
me standardet pér eliminimin dhe parandalimin e punéve t& buiagsi:
! 4 P, ujgési;
ndérkombétare per te renda pér (émiij.
drejtat e njeriut dhe Haxtimi i raportit vieler pér EPRRF ne Bujgdsi,
mbrotje nga 15 pér zbatimin e zotimeve 1 MBPZHR-s# p&r Numri j takimeve, raportet &
diskriminimi ’ parandalimin/eliminimin e pundve & takimeve/ trajnimeve
rrezikshme pér fémijg, si dhe legjislacionit LDF,
Ofrimii mbeshtelje ne hartimin dhe zbatimine [Numri i ankesave dhe takimeve
21 politikave dhe strategjive per promavimine te |zyrtare t§ zhvilluara pér
" |drejtave te njeriut dhe mbrotjen nga zyrtar/ fermer t€ cilét pretendojné
diskriminimi, se jané 1& diskriminuar ;
Zbatimi i rekomandimeve 18 dala nga ZKM/ Numei | rekomandimeve k& Kushtetuta e Kosovés;
2.2 iZyra pér komuniteteve né zbatimin e Ligjit pér rhakurara Rregullofe QRK - _N" -
tbshict dh Pérdorimin e gjuhéve zyrtare; 0372007 ]’191' M;li‘;mml"t
Mbishtet dhe promovon 53 |Monitorimi izbatimit te Stralegjisé dhe Planit 18 [Raportete akiivileteve 18 Istitucional pér Mbrojlie nga| 7 ) e everisje 1
praklikate mira pér e " |per personat me Aftdsi ke Kufizuar. zhvilluara nd terren; Diskriminimi né Qeveri dhe Mire / Zyrae
parandaluar dhe tuftuar Komuna Ligji Nr. 85/1-021 S
diskriminimin st dh . . . L. Kryeministrit Ministria e
Iskrimintmin si dhe Pérmes lakimeve, si dhe rekomandimeve pér Mbrojtje nsa Financave, Transferev
promovyar barazine, 24 |promovon dhe mbéshtets palét t& cilée Raportii takimeve t& zhvilluara Diskriminimi: Staregjia dhe |, n + Institucioni 1
pretendojn# se jané 1 diskriminuar, Pland Ikg'?_‘}ﬁﬁ;:’_nat Avokalit té Popullit;
n;e ¢ = edhul"l \ I‘ Komesariali pér Gjuh# /
Veprih:\li:gjé!?RA;- Satfalleg]'ia Zyra e Keyeministril; T
Trajnime ne zbatimin ne praktike le Pakos se . - ’ jitha njésit organizative
25 Raportet e lakimeve té zhvilluara ani fmit pigr 18 | & J L
P dhe Plani [ Veprimit pér 1& t& MBPZHR-s;

Ligjeve per te Drejtat e Njeriut,

Vler#simi dhe
monitorimi i zbatirit te
standardeve fe te

31

Mbikqyrja e zbatimit t¢ rekomandimeve
Insktucionit i Avokatit t& Popullit ptr MBPZHR-
nd.

Numri i pérgjegjeve / Raportete
pérgjegjeve dhe procesverbalet e
takimeve me AP

drejtave te njeriut
mbrenda MBPZHR dhe
monitorimi i
rekomandimeve le
Avokatit te Popullit,

3.2

M€ DaShREPUIIN Mie Agjencine Kunder
Korrupsionit dhe Avekatin e Popullit duhet
vazhduar zhvillimin e bashképunim
nd@rinstitucional me gellim te zhvillimit te

nunStarim

Raportet nga punétorit e zhvilluara,
zvoglimi I konflikhti fe interesit

Zhvillimi i dialogut t&
rregullt me institucionet
dhe QJO ne lidhje me

a3

Zhvillimi frajnimeve me inspektoré i AZHD-s&,
APK-s8, DKSHKSH, OJQ 1@ fermeréve, pér
zbatimin e SPVPEPRRF

Raportet e trajnimeve

qgéishijet e diksriminimit,

34

Shenimi i 15 Tetorit *Dila e gruas Fermere" né
bashképunim me ZL barazi Gjinore

Raporti i pungs sé konferencés

Bashképunon dhe
mbéshteté njisit tera t&
ministrisd pér té hartuar

dhe zbatuar plane t8

41

Né koordinim me ZOM/ZKM dhe MP t& béhet:
Rishikimi i listés s& punéve té rrezikshme né
bujqasi par [émijs, konform UA QRK 05/2013

Puna ng grupe punuese

veprimit pér mbrojie
nga diskriminimi dhe
iniciativa pér
promovimin e mbrojtjes

42

Bashképunimi me Zyrén Ndérlidhése né ZEKM
ne zhatueshméring e Ligjit ptr Pérdorimin e
Gjuhéve Zyrtare né nivel 1¢ MBPZHR-sé.

Takime dy heré né vit, si dhe sipas
nevojis

dhe luftimin e
diskriminimit

43

Bashképunim me organizalén ndérkombétare

Mbaijtja e trajnimeve/ punélorive
zolimeve te MBPZHR-&s

Drejtat e Fémijéve; Plani I
Veprimit pér Parandalimin
dhe Eliminimin e Pungve t&

Rénda pér Fémijé:

ILC







"PLANI I PUNES SE MBPZHR- SE 2021
" INSTITUTI BUIQESOR I KOSOVES

Janar Shkurt Mars Prill Maj Qershor | Kok Gusht Shtator Teter Nenlor | Dhjetor Ndeclidhja me aket, Departamentet/Njésilé e - Raporti i progresit
ivi i : : " pirfshira né reallzImi
Obieklival Aktivitetet Treguesit 1)2|a|4|1|2|3|4|1|2|a]af2|2]a|a|1|2|a|a|1|2|3]|e|[2|2{a]a)a|2|3|a|a|2| 3 |4]2|2|3]|2|1|2|a]a]2]2|3|2 planel/prugrameteQeverisé perts d:w:_::e_zmme Janar- Mars-K1  Janar-Qershor- K2| Janac-Shtator-K3 | Janar-Dhjetor-K4

Vendimi mbi formimin e Grupit Punues pdr
harhmin e Koncept Dokumentit pér Institutin Pér qéllim 1€ hartimit & Kencept Dokumentit
Bujgésor t& Kosovis

Rregullimi ligjor |Aktivileti i Grupit P #r harlimin e Ki t
gulllmll.lgjur D vier e uaes pér hartimin e Koncep Hartimi dhe finalizimi i Koncept Dokumentit

i Inslitutit okumentit pr IBK i

Programi i Qeverisé 2021/2025 IBK/DL/DIEKD

Bujqdsor t¢  |Konsultimi paraprak ndérminisiror

Kosovis Konsuilimi publik
Procedimi pir Qeveri
Vijimin e harlimit té draftit ligjer t& Institutit Bujqdser
¢ Kosovés
Rekrutimi i pozitave 18 lira Funksionalizémi i laboratorédve

- Fugqizimi | burimit elektroenergjetik dhe instalimi [ 1. Furnizimi mé energlt .EI.Ek.h.ke sipas _kérkesave
Ngritja e rrefHit & brendshem per ploésimin & nevojave 16 18 laboratoréve, 2.5@bilizimi i tensionit
kapacitet+A12:B] ] n Perp ) energfis elektrike nd funksion & ruajtjes s&
Laboratoréve P .
18eve paiisieve laboratorike
Rritja e besueshmdris# s8 laboratoréve pér puné Programi i Qeverisé 2021/2025 IDK/DESHF/DL

laboratorike n# e . " .
Ushirimi i Kérkesés prang DAK-ut pér akred
Institutin 11 S Crests prans ut pér akreditim keaform standardeve ndérkombtare 15O 17025,

Bujgesor té kombetar 12 laboratoréve ISTA dhe EFO.
Kosovls Vijimi 1 andtardsimit n# organizata ndirkombetare |Ritja e besueshmérisé s paléve 1& inleresit
I5TA, GLOSOLAN, si dhe parashirimi I kérkesss  [ndérkombgtar pér rezullatet @ 1éshuara nga
pér andtardsim prang EPPO-s& laboratorét e IBK-s&
Monitarimi, vler@simi dhe rapertimi i paramerrave Ky akiivitet shérben pér ncjerrjen e Vendimeve
fushor dhe laboralorik 18 fushave hulumhiese pér t& Komisionit Ministror 1& Farérave pér
testimin e vlerave kultivuese dhe p#rdoruese pir regjistrimin e varieteteve apo hibrideve n&
varieletet dhe hibridet e kulhirave bujglsore: grurd, elb, Listén e Lejuar e Republikes s& Kosavés t
tritikale, miser che palate, ¥ hulumtuara gjald Farérave
vegjetacionit 2020/2021, si dhe organizimin dhe i
mbijellien e fushave hulumtuese pér vegielacionin
202172022,
Aklivitetet  |Raportimi i rezultatev [& hulumtimit (& fushave t& Ky aktivitet shérben né funksion W informimit
hulumtuese ta  [Pestkontrollit per varietelet e grurit q& jane duke u té Inspektoratit Fitosanitar t& AUV-it pdr
Institutit  [shumezuar brenda vendit gjate vegjetacionin certifikimin e verieleleve b grurit par fard Programi i Qeverisé 2021/2025 IBK/DE/DFSHP
Bujqésor & :ﬁnfn zgi;l[':;dhe orial.'."z'": ke l’"ﬁ Qﬁs;';a;;;;r konform protokalleve 18 Standardeve
Kosovés u fyre galé vegjetaciomni 2021/ Ndérkombitare ISTA, OTCD dhe UPOV , t#
cilat prodhohen nga kompani vendore pé
Republikén e Kosovés
Mirémbajtja pamoteknike dhe monitorimi i Projekdi ka pér qétlim ruajtjen e materialit
parametrave fushor 1€ fenofazave @ zhvillimit t& gienetik td drufrutorBve nga sémundjet virusale
fidaneve né Serren Eksperimerlale dhe Pemishlen e shumézimin e bj, pdr Furnizimin e
Ame. fidanishteve L& certifikara prodhimtar 1&
fidaneve, mé malerial fidanor t8 mbishartesave.
Parfundimi | sondimeve & tokave pér komunat Peje  |Vijimi T ekzekutimit (& kontratés n@ fugi, pdr
dhe Kliné duke pérfshire edhe nxjerrjen e ezullateve t¢ implementimin e projektit kapital Lot 1-
{estimeve dhe konzervimin e mostrave te tokeve, te Programi Kombétar pdr Inventarizimin e
cilat dalin gjale procesil te sondimit t& tokavedbe Lot 2: |y 000 Bujqssore 18 Republikés s& Kosovds pdr
Servisimni dhe Kalibrim( i pajisjeve Laboratorike komunat Peig, Kling, Istog, D dhe Junik
g, Kling, Istog, Decan dhe Junik.
Allésimi 1 pajisjeve laberatorike per puné Vijimi T ekzekutinuit 18 kontratés né fuqi, pdr
Programi implementimin n.’: projektit kapita‘[ [.'Ot. 2-
Kombétar pér Programi I"\’o.mbetar pér lnven.tanmmln e - 58 2000/9025 3K/ DL/ DB/ DFSEP
Invenlarizimin e Tokave Bujqésore 1 Republikés 58 Kosoves - Programi [ Qeverisé 2021/ /DL
Servisimi dhe Kalibrimi i Pajisjeve Laboralorike

Tokave Bujgésore

Formimi i Grupit Punues pér hartimin e dokumentit gjithSpérfshirés té
Programit Kombélar pér Inventarizimin e
Tokave Bujgésore

Pérkufizimi i Termave t8 Referencé pér

Puna e Grupit Punues pér arganizimin e takimeve

publike dhe analiziin e vlerdsimit pir hartimin ¢ Programin Kombétar pdr Inventarizimin e
Programit Kombitar pr inventarizimin ¢ Tokave Tokave Bujgésore ¢ Republikis s¢ Kosovés
Bujgdsore

Avancimi i adminis| Ristruktuzim dhe avancim i Instilutit Bujg@sor # Kosovg Ristrukturimi i 1BK, i perfuaduar
1GK







" PLANI I PUNES SE MBPZIIR- ST 2021
AGJENCIONI PER ZHVILLIMIN E BU]QESISE

Janar Shkurt Mars Prilt Maj Qershor | Korrik Gusht Shtatar Tetor Nentor | [Dhjelor Ndérlidhja me akiet, .| Departamentet/ NjEsilé e o - Raporlii progresit .
Objeklivat Neo [Akivitetet Treguesit 1f2!3]4]1]2|afa{1]2|3|a|1]2[s|a]1]2f3|4|1]a|a]a|1]2|a]a]1]2]a]s|1]2[ 3 |s[1|2|3|a[1]2|3]e]1]2| 3} 4| planct/programete Qeveriss |[pecishitand realizimine g ps pars gy [ Janar-Qershor- | Janar-Shialor- | Janar- Dhjetor-
Jekliva ' 1 ) | P Prog! Ietyrave K2 K3 K4
11 Funksionalizimi i Rregullores s& brendshme 1 |Rregullorja  Brendshme e AZHB-
AZHB-sé&. se e hartuar.
Avancimii AZHB —s8 Rekrutimi i stafit t# AZHB-s¢ sipas Rregulloris |Pas miratimit t& Regullords do &
sipas kérkesave t8 12 |sd brendshme i funksionalizuar, béhet rekrutimi i stafit, bazuar né AZHB/DAP
[PARD-it buxhetin pérkatés.
Avancimi i funkstonalizimit t8 zyreve Tunksionalizimi i 7 zyreve
13 |Regjionale t& AZHB-is sipas Rregullorés sé regjionale 18 AZHB-sd, sipas
Brendshém. Rrepullorss s8 AZHB-58,
Kontrolla administrative dhe vlerésimi i PZHR |Do 1€ b2het kontrolla
21 pér vitin 2021. administrative dhe vler&simi i
rreth 861 aplikuestve pér projekiet
e zhvillimit rural.
Kontrella n# teren pdr perfituesit ¢ mundshdm Do 8 bdhet kontrella 100% e rreth
23 pér PZHR pas publikimit td rezultateve 300 pdrfituesve t mundshém pér
" |preleminare, projektet e zhvillimit rural pée vitin
2021,
Miratimi dhe kontraktimi i PZHR pas Pas konlroll8s sé paré do t¢
2.3 |kontrolles s# paré ne feren . miratohen rreth 285 aplikues,
Zbatimi i Programit pér| 24 Periudha e zbatimit te kontratave Do te nénshkruhen rreth 285
Zhvillim Rural vjetor kontrata.
bazuar nd programin Aulorizimi dhe ekzekubimi i pagesave pir Do 18 autorizohen pér pagesé rreth
pér zhvillim rural dhe 2.5 |PZHR I€ implementuara sipas konlratés. 150 projekte. AZHD/DAMPZHR/DPD/D
Udhézimit AP, DPZHR-AM/
Administrative, Publikimi i thirrjes pitr aplikim p&r Programin |Do t& aplikojné rreth 30.000 DPBT/ZKF
Zbatimi i programit 1& 26 o Pagesave Direkle per vitin 2021, aplikues
pagesave direkte . Kontrolia administrabive dhe vierésim i 75 dite (VEREJT]E): Me kusht q8 &
aplikues@ve pér Programin a Pagesave Direkte |rritet numri i zyrtaréve pér pagesa
27 pér vitin 2021 . direkie, minimum 30 veia.
Kontrodla né leren pér perfituesit e mundshém |50% e aplikueséve pér Programin e
pér pagesa direkte. Pagesave Direkle pér vitin 2021,
28
Programi I Qeverise 2621-2025
Aulorizimi dhe ekzekutimi i pagesave pér Dérfitues rreth 29.000 fermer. 2021 dhe Buxheli 1 aprovuar
9g |programin e pagesave direkte.
Tenderimi p&r zhvillimin e sistemit 1 Procedurat e lenderimit dhe
menaxhimit 8 PZHR dhe PD. pErzgjedhja e kempanisé per
31 zhvillimin e sistemit par
.. . Menaxhimin e Granteve dhe
Zhwvillimi i sistemit t& ri Sub .
! S ubvencioneve.
pér menaxhimin e
programit pér Projektet Zhvillimi i sistemit pér menaxhimin e PZHR  |Dordzimi i versionit & paré AZHB/DI&R/DP/
e zhvillimit rural dhe 32 |dhe PD. funkstanal dhe pérderimi i Hj
Pagesave direkte,
Nd#lidhja me B gjitha sistemet e nevojshme | Nderlidhjz per shkembim le te
35 |pér W@ siguruar @ dhéna & sakéa n& ményre dhenave ne menyze automatike
aulomatike sipas kerkesave te AZHB-se me
Institucionet perkalese,
Informimi mbi kriteret dhe procedurate Organizimi i sesioneve informuese,
zbatimit te programit per PZHR dhe Pagesa publikimi i Programit, Udhdzimit
41 direkle Administrativ dhe Udhdzuesve
pérkates pkr informim, pér PZHR
dhe PD
Publikimi i raporteve preleminare per zbatimin |Publikimi né web fage t8 AZHB-se
Fuqizimi i transparences| 42 |e PZHR dhe MBPZHR-s¢
dhe logaridhenjes mbi
i ng,;m“ pér Publikimi i raporteve mbi perfituesit e Fablikimi né web fage 1& AZHB-se AZ‘[':?F{) %mﬁ:ﬁ”‘ I
ZHR dhe programit pér | 4.3 |mundshem pér pagesat direkte dhe MBPZHR-sé
pagesa direkte.
Kontrolli i brendshem mbi zbatimin e Zbatimi i kontrollit t& brendsh#m
44 ([Programit per PZHR dhe PD pér PZHR dhe PD
Zbatimi i rekomandimeve t& ZAB dhe ZKA Zbatimi i rekomandimeve
4.5
Avancimi i administratgs Ristrukhurimi [ AZHB-se Ristruklurimi 1 AZHB, i pérfunduar
se AZHB AZHB







PLANI I PUNES SE MBPZHR- SE 2021
AGJENCIA PYJORE E KOSOVES . : - _ B . . oo :
Janar Shkurt Mars Prill Maj Qershar | Korrik I Gusht | Shtater I Tetor | Nentor | Dhjetor [ Ndérlidhja me akfet, Departamentet/ Njésiié e - - RaporH i progresit B :
Objektivat Nr._JAktivitetet Treguesit 11215 1ayal2(3rafn]2lalarnfalsfal]afal4[afa]ala[1]2]3Tal1{z][a]4[1]2] 3 [4[1]2]3]d[1]2]3[4]1[2[3] 4| planet/ programet e Qeverisé | pérfohira né realizimin ¢ Janar-Mars-K1 | Janar-Qershor- K2 | Janar-Shtator-X3 | Janar-Dhjetor-Kd
a)Kxijimi i hartave: Programi [ Qeverisé 2021-25
Hartimi i Planeve pér b)vbledhjz e shenimeve né leren; MBPZHR-APK, Atoriletet
menaxhimine pyjeve  |c)Kompletimi i planit me shénimet e detajuara, per Komunale
30.000 ha n# 6 njési menaxhuese, 8 inventarizuara
Mbrojtia e pyjeve nga a) ..'\ngazhimi i L”_F) punerore‘.ﬂ_a pér kujf:lestari Programi i Qeverisé 2021-25
predjet ilegale dhe Zarret aktive per preventiv per mbrojtien nga Zarret pyjore MBI;’(Z[-LR-A]]’K,MA:];TeIel
. . omunale,
prjore b} Hapjae breza kundér zjarrit prej 20.000 m
a) Mbellja dhe kultivimi i 2,000,000 fidane (prill- Programi i Qeverisé 2021-25
Rritja e sip¥rfageve pyjore gershor)
dhe kultivimii fidanéve (b Pyllezimi 1500 ha siperfageve te zhveshura MBPZHR-APKMEPT
{letornéntor),
Trajtimi i pyjeve te reja me masa sitvikulturore Programi j (Jeveris@ 2021-25
Rrallimet Pasatreptare dhe {Ili.raljime parall'regtare) dhej hapja e brezaye kunder
Menaxhimi i hapja e brezave per Z]arre\‘re ne ?1p¢?rfaqet Pricre, shtum i siperfageve MDPZHR-APK,MFPT
qéndrueshém i parandalimin e zjarreve |1 PYje kuahlaltwc dhe pel:shpelhrm imases
Pyjeve, kafshéve vellimore ne siperfaqe prej 150.ha
'i:ﬁ;;ize Mirembajta e siperfaqeve pyjore te pyllezuara pér Programi i Qeverisé 2021-25
tre vitet paraprake; Me kete projekt parashifet qe te
mirembahen siperfaqet e pyllezuara se paku per tri
vite ne menyze ge pyllezimet mos te deshtojne pasi
Mirembajfja e siperfageve ge pa nje mirembajlje se paku tri vjeqare fidanete
te pyllezuara tri (3) vilete |mbjellura do te deshtojne dhe investimi i realizuar APK
fundit, per shkak le mirembaitjes do te deshtoj. Planifikohet
qe per ¢do vile te mirembahen nga 400 ha sipérfaqe
te pylléznara, né shumén totale prej 300,000.00 €
Treajtimi i siperfageve Percaktimi i njésive pyjore -ngastrave te prekura nga ProgramiiQeverisé 2021-25
Pyjore me pesticide demtuesit dhe shejimi i poligoneve te cilat kane
kunder demtuesve dhe  |D€VOje per trajtim Planifikimi per mbrojtjen kunder
mbrajtja e pyjeve nga demtuesve varesisht nga lloji i demtuesit te pyjeve
sarret, me metoda mekanike apo kimike,
Programi | Qeverisé 2021-25
Menaxhimj { Menaxhimi i ggndrueshém
géndrueshgm i i Vendgjuetive me Rendesi Ruaiti - L - " )
faunds sé epdr te vecanta n# Blinad diu uajtja, ngritja dhe kultivimi i kafshéve 13 egra MBPZHR,APK, Auloriletel
gér, G inajé dhe L2 ) o
Ejuetiss, Dubogak, kullosave sidbe médha_te .rfezﬂcuara nga zhdukja, ruajthja dhe Kon;ur'mle.dhe_Mﬁn;xh:St ¢
kullosave dhe monitorimi i Vendgjuetive meleorimi [ kuflosave vendgluetive (€ perbashkéla
eko-turizmit t& perbaskéta
inspektimeve tek Njasitd Programi i Qeverisg 2021-25
Komunale , Kontrollimi i
raporteve (& regjisirimeve
18 tereneve ekenomiko-
pyjore, ushtrimi
kontrolleve ng teren ,
kontrollimi i pikave
grumbulluese, regluese
Inspektimi j dhe p.ér[.;:unuesve & drurit,
Zbatimit [ uSh[‘l’lﬂ}li kentrollave te
legjislacionit qackullimit rrugor le mase MBIZHR, APK, MPBSHP-
; drunore, ushtrimi i Zbatimi  ligishm@shmirisé ni sektorin e pylltarisé L. o
primare kontrollave zbatimit te dhe gjuetisé me gellim te parandallmit te veprimeve Folicia e Kosovés, Aulonlflel
sekondar ng . Komunale dhe Menaxherst e
sektorin e planeve menaxhuse . ilegale ne teren, vendgjuetive 1 perbashkats,
ltarlsé dhe Ushtrimi i kontrollave tek
pyar komunat dhe menaxherst
giuetisé. ) .
e Yendgjuelive sa i pérket
masave pér kultivim,
mbrojtje nga sémundjet,
raportim elj,Ushtrimi i
kontrollave ni
shfrytézimin e PPID(
Gurive, zhavorrit dhe
mineraleve tjera) nk Pyje
dhe toka pyjore.
Avancimi i Ristrukturimi [ APK-se Ristrukiucimi i AKS-sE i pérfunduar; sherbime cilesore APK
administratés se
APK







